SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA E BIODIVERSIDADE

 1

EDITAL PPGAGRI/POSGRAP N° 03/2024 – Chamada Interna para Seleção de Candidatos

ao XII Prêmio João Ribeiro de Divulgação Científica e Inovação Tecnológica para submissão

de candidatura junto ao Edital FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 02/2024

Programa de Pós-Graduação em Agricultura e Biodiversidade

Aprovado em reunião do Colegiado em 10/04/2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agricultura e Biodiversidade torna público o presente Edital, pelo

endereço eletrônico http://www.posgraduacao.ufs.br/ppgagri, para seleção de candidato para concorrer ao XII Prêmio

João Ribeiro de Divulgação Científica e Inovação Tecnológica - Edital FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 02/2024, Categoria

Pesquisador(a) Destaque - subcategoria Ciências da Vida.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições serão realizadas, exclusivamente através do email do PPGAGRI, no período de 11/04/2024 a

22/04/2024.

1.2. Poderão se inscrever somente docentes da UFS que estejam credenciados como permanentes no PPGAGRI.

1.3. Os candidatos deverão encaminhar a documentação abaixo no email institucional do Programa

(ppgagri@academico.ufs.br):

a) Formulário de Qualificação do Proponente – FQP (ANEXO I do Edital FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 02/2024);

b) Descrição da trajetória profissional do candidato (a) e das principais pesquisas científicas, tecnológicas e de inovação

realizadas (ANEXO II.1 do Edital FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 02/2024);

c) Cópia de 01 (um) trabalho científico completo de autoria do(a) proponente, publicado em periódico listado no Qualis

da CAPES ou apresentado em evento científico relevante. Serão aceitos trabalhos publicados em formato de livro ou

capítulo de livro, desde que se caracterizem como trabalho científico. (ANEXO III do Edital FAPITEC/SE/FUNTEC Nº

02/2024);

d) Comprovante de titulação (ANEXO IV do Edital FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 02/2024);

2. DA AVALIAÇÃO

A Comissão de Avaliação designada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agricultura e Biodiversidade é

composta por 3 (três) membros titulares: Arie Fitzgerald Blank (Coordenador Adjunto do PPGAGRI), Roberta Pereira

Miranda Fernandes e Renata Silva Mann, e 01 (um) membro suplente: Marcelo Augusto Gutierrez Carnelossi.

2.1. Cronograma:

Etapas do concurso Período Horário LOCAL

Inscrição e envio da documentação  11 a 22/04/2024 - Através do e-mail do PPGAGRI

Resultado da avaliação com pontuação  Até 24/04/2024 - No site http://www.posgraduacao.ufs.br/ppgagri

Prazo recursal

2 dias úteis após

divulgação do

resultado

8:00 – 12:00 h

14:00 – 16:00 h
Através do e-mail do PPGAGRI

Resultado final  Até 29/04/2024 - No site http://www.posgraduacao.ufs.br/ppgagri

2.2. Avaliação do Currículo Lattes.

2.2.1. A avaliação do Currículo Lattes é de caráter classificatório.

2.2.2. Será avaliada a produção acadêmica de 2019 a 2024. Artigos com aceite serão considerados para pontuação, desde

que seja incluído o aceite fornecido pelo editor chefe do periódico.

2.2.3. Na avaliação do Currículo Lattes será atribuída nota conforme à seguinte tabela de pontuação:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA E BIODIVERSIDADE

 2

A. ATIVIDADES DE PESQUISA

Atividade Pontuação Pontuação máxima

Coordenação de projetos de pesquisa aprovados por órgãos de fomento

(concluídos e em andamento)
0,50 / projeto

20,0

Participação da equipe executora de projetos de pesquisa aprovados por

órgãos de fomento (concluídos e em andamento)
0,20 / projeto

Orientação concluída de bolsista PIBIC; PIBITI; IC; ATM 0,50 / projeto / ano

Orientação concluída de mestrado acadêmico como orientador principal 0,50 / pessoa

Orientação concluída de doutorado como orientador principal 1,00 / pessoa

B. PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA

Trabalho produzido Pontuação Pontuação máxima

Publicação ou aceite de trabalhos completos em periódicos Qualis A1 4,00 / publicação

80,0
Publicação ou aceite de trabalhos completos em periódicos Qualis A2 3,00 / publicação

Publicação ou aceite de trabalhos completos em periódicos Qualis A3 2,00 / publicação

Publicação ou aceite de trabalhos completos em periódicos Qualis A4 1,00 / publicação

*Será usado o Qualis Referência disponível no site da CAPES.

3. RESULTADO

3.1. O resultado do Processo de Avaliação será expresso pela somatória das notas atribuídas a cada item de avaliação.

3.2. Eventuais empates no processo seletivo serão resolvidos, sucessivamente, pelo maior número de artigos Qualis A1

publicados.

3.3. A divulgação do resultado final será disponibilizada no site http://www.posgraduacao.ufs.br/ppgagri

São Cristóvão, 10 de abril de 2024

Arie Fitzgerald Blank

Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Agricultura e Biodiversidade

		2024-04-10T16:03:36-0300